
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αυτοδίκαιη λύση της δημοτικής κοινωφελούς επι-
χείρησης (Ν.Π.Ι.Δ.) του Δήμου Νότιας Κυνουρίας 
με την επωνυμία: «Δημοτική Κοινωφελής Επι-
χείρηση Νότιας Κυνουρίας» με διακριτικό τίτλο 
«ΔΗ.Κ.Ε.Ν.Κ.».

2 Διαπίστωση της αυτοδίκαιης κατάργησης του 
Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ 
ΔΗΜΟΥ ΑΙΓΙΑΛΕΙΑΣ σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 27 του ν. 5056/2023.

3 Διαπίστωση της αυτοδίκαιης κατάργησης του 
Ν.Π.Δ.Δ. του Δήμου Ήλιδας με την επωνυμία 
«Ο ΗΛΕΙΟΣ» σύμφωνα με τις διατάξεις του άρ-
θρου 27 του ν. 5056/2023.

4 Διαπίστωση της αυτοδίκαιης κατάργησης του 
Ν.Π.Δ.Δ. του Δήμου Ανδρίτσαινας-Κρεστένων 
με την επωνυμία «Νομικό Πρόσωπο Πολιτισμού, 
Αθλητισμού, Κοινωνικής Πρόνοιας και Αλληλεγ-
γύης» σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου  27 
του ν. 5056/2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 750 (1)

   Αυτοδίκαιη λύση της δημοτικής κοινωφε-
λούς επιχείρησης (Ν.Π.Ι.Δ.) του Δήμου Νότιας 
Κυνουρίας με την επωνυμία: «Δημοτική Κοινω-
φελής Επιχείρηση Νότιας Κυνουρίας» με διακρι-
τικό τίτλο «ΔΗ.Κ.Ε.Ν.Κ.». 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις της περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 252 
του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, A’ 114).

3. Τις διατάξεις του άρθρου  29 του ν.  5056/2023 
(Α’ 163).

4. Τις εγκυκλίους του Υπουργείου Εσωτερικών:
α) υπ’ αρ. 1160/2023 (υπ’ αρ. 86921/11.10.2023 - ΑΔΑ: 

9ΗΓΝ46ΜΤΛ6-ΛΒ9) «Κατάργηση νομικών προσώπων των 
Ο.Τ.Α. α’ βαθμού - ενημέρωση επί των διατάξεων του 
ν. 5056/2023 (Α’ 163)»,

β) υπ’  αρ. 1172/2023 (υπ’  αρ. 87909/12.10.2023  - 
ΑΔΑ: 6Β2Β46ΜΤΛ6-3ΓΙ) «Εφαρμογή διατάξεων του 
ν.5056/2023»,

γ) υπ’ αρ. 1303/2023 (υπ’ αρ. 107414/13.12.2023 - ΑΔΑ: 
6ΖΠ146ΜΤΛ6-4ΚΡ) «Διευκρινίσεις ως προς την έκδοση 
των διαπιστωτικών πράξεων κατάργησης/λύσης των 
Ν.Π.Δ.Δ. και κοινωφελών επιχειρήσεων των δήμων».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 8 του π.δ. 139/2010 «Οργα-
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» (Α’ 232).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 63 και 64 του ν. 4954/2022 
(Α’ 136).

7. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 
Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους, στη θέση του 
μετακλητού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

8. Την υπ’ αρ. 804/04.01.2023 απόφαση του Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-
λάδας και Ιονίου «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής 
“Με εντολή Γραμματέα” στον Προϊστάμενο της Γενικής Δι-
εύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας και στους Προϊσταμέ-
νους των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής 
Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή-
σου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» (Β’ 44 - Διόρθωση Σφάλ-
ματος στο Β’ 104), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
13951/22.02.2023 (Β’ 1178) όμοια απόφασή του.

9. Την υπ’ αρ. 15141/09.11.2009 (Β’ 2419) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου που 
αφορά στη σύσταση στο Δήμο Λεωνιδίου, δημοτικής 
κοινωφελούς επιχείρησης ως Νομικό Πρόσωπο Ιδιωτι-
κού Δικαίου, με την επωνυμία «Δημοτική Κοινωφελής 
Επιχείρηση Λεωνιδίου» και διακριτικό τίτλο «ΔΗ.Κ.Ε.Λ.».

10. Την υπ’ αρ. 11343/4070/08.09.2011 (Β’ 2308) από-
φαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου που 
αφορά την τροποποίηση της συστατικής πράξης του 
Ν.Π.Δ.Δ. «Δημοτική Κοινωφελής Επιχείρηση Λεωνιδίου», 
ως προς την επωνυμία, η οποία μετατρέπεται από 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Ιανουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 110

485

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.01.09 18:01:30
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ486 Τεύχος B’ 110/09.01.2024

«Δημοτική Κοινωφελής Επιχείρηση Λεωνιδίου» σε «Δη-
μοτική Κοινωφελής Επιχείρηση Νότιας Κυνουρίας» με 
διακριτικό τίτλο «ΔΗ.Κ.Ε.Ν.Κ.».

11. Την υπ’ αρ. 8698/13.12.2011 (Β’ 3304) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, με την οποία 
διορθώθηκε η ανωτέρω (11343/4070/08.11.2011) όμοια 
απόφασή του, ως προς τη νομική μορφή της δημοτικής 
κοινωφελούς επιχείρησης με την επωνυμία «Δημοτι-
κή Κοινωφελής Επιχείρηση Νότιας Κυνουρίας» από το 
εσφαλμένο: «Ν.Π.Δ.Δ.», στο ορθό: «Νομικό Πρόσωπο 
Ιδιωτικού Δικαίου».

12. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 1 του άρθρου 29 του ν. 5056/2023 (Α’ 163), οι δη-
μοτικές κοινωφελείς επιχειρήσεις της περ. α’ της παρ. 1 
του άρθρου 252 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων 
(ν.  3463/2006) και της παρ.  1 του άρθρου  156 του 
ν.  4600/2019 λύονται αυτοδικαίως την 31η.12.2023, 
κατά παρέκκλιση των διατάξεων περί λύσης ή και εκκα-
θάρισης, και οι αρμοδιότητές τους ασκούνται από την 
1η.1.2024 από τον οικείο δήμο, η δε λύση τους διαπιστώ-
νεται με πράξη του Γραμματέα της οικείας Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως εντός ενός (1) μηνός από την ως άνω 
ημερομηνία, διαπιστώνουμε:

Την αυτοδίκαιη λύση από 31.12.2023 της δημοτικής 
κοινωφελούς επιχείρησης (Ν.Π.Ι.Δ.) του Δήμου Νότιας 
Κυνουρίας με την επωνυμία: «Δημοτική Κοινωφελής 
Επιχείρηση Νότιας Κυνουρίας» με διακριτικό τίτλο 
«ΔΗ.Κ.Ε.Ν.Κ.», σε εφαρμογή των διατάξεων του άρ-
θρου 29 του ν. 5056/2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.  

 Τρίπολη, 3 Ιανουαρίου 2024

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Γενικός Διευθυντής 
Εσωτερικής Λειτουργίας 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ 

Ι

     Αριθμ. 1237 (2)

Διαπίστωση της αυτοδίκαιης κατάργησης του 
Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ 
ΔΗΜΟΥ ΑΙΓΙΑΛΕΙΑΣ σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 27 του ν. 5056/2023.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87), και κυρίως τις διατάξεις 
του άρθρου 103 αυτού.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 239-242 του ν. 3463/2006 
«Δημοτικός και Κοινοτικός Κώδικας» (Α’ 114).

3. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (Α’ 232).

4. Τις διατάξεις του άρθρου  27 του ν.  5056/2023 
«Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης Ορ-
γανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, 
κατάργηση νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου δή-
μων, παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκη-
σης οικονομική και διοικητική διαχείριση οργανισμών 
τοπικής αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων συντροφιάς, 
κατασκευή  και αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων 
συνο ριακών σταθμών και λοιπές διατάξεις του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών» (Α’ 163).

5. Την υπ’ αρ. 103036/29.11.2023 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Εσωτερικών «Εξαίρεση νομικών 
προσώπων δημοσίου δικαίου και δημοτικών κοινωφε-
λών επιχειρήσεων Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
(O.T.A.) α’ βαθμού, από την αυτοδίκαιη κατάργηση/λύση 
των άρθρων 27 και 29 του ν. 5056/2023 (Α’ 163)» (Β’ 6719 
- ΑΔΑ: 6ΤΦΖ46ΜΤΛ6-0ΜΕ).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 63 και 64 του ν. 4954/2022 
(Α’ 136).

7. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) υπουρ-
γική απόφαση, περί διορισμού του μετακλητού Γραμ-
ματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου.

8. Την υπ’ αρ. 804/04.01.2023 απόφαση του Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτι-
κής Ελλάδας και Ιονίου «Μεταβίβαση δικαιώματος υπο-
γραφής “Με εντολή Γραμματέα” στον προϊστάμενο της 
Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας καθώς και 
στους προϊσταμένους των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύ-
θυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Β’ 44 και διόρθωση σφάλματος Β’ 104).

9. Τις υπ’ αρ. 1160/11.10.2023 (ΑΔΑ: 9ΗΓΝ46ΜΤΛ6-
ΛΒ9), 1172/12.10.2023 (ΑΔΑ: 6Β2Β46ΜΤΛ6-3ΓΙ), 1237/ 
94548/06.11.2023 (ΑΔΑ: 9Ξ9Ζ46ΜΤΛ6-ΑΞΔ), 1271/
οικ. 102775/28.11.2023 (ΑΔΑ: 60ΗΩ46ΜΤΛ6-ΩΘΤ) και 
1303/107414/13.12.2023 (ΑΔΑ: 6ΖΠ146ΜΤΛ6-4ΚΡ) εγκυ-
κλίους του Υπουργείου Εσωτερικών.

10. Την υπ’ αρ. 97/2011 (Β’ 1703) απόφαση του Δη-
μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αιγιαλείας περί Συγ-
χώνευσης των Ν.Π.Δ.Δ. του Δήμου Αιγιαλείας σε ένα 
Νομικό πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου (άρθρο 103 του 
ν. 3852/2010).

11. Την υπ’ αρ. 328/2012 (Β’ 3364) απόφαση του Δη-
μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αιγιαλείας, σχετικά με 
την τροποποίηση της Συστατικής Πράξης του Ν.Π.Δ.Δ. 
με την επωνυμία «ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ 
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΔΗΜΟΥ ΑΙΓΙΑΛΕΙΑΣ» .

12. Την υπ’  αρ. 97725/10727/27.08.2015 (Β’ 1966) 
απόφαση του Ασκούντος καθήκοντα Γενικού Γραμμα-
τέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυ-
τικής Ελλάδας και Ιονίου, σχετικά με την τροποποίηση 
της Συστατικής Πράξης του Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία 
«ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΔΗΜΟΥ ΑΙΓΙΑΛΕΙΑΣ».

13. Την υπ’ αρ. 174788/17942/04.01.2016 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 487Τεύχος B’ 110/09.01.2024

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, σχετικά με 
την τροποποίηση της Συστατικής Πράξης του Ν.Π.Δ.Δ. 
με την επωνυμία «ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ 
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΔΗΜΟΥ ΑΙΓΙΑΛΕΙΑΣ» (Β’ 7).

14. Τις υπ’  αρ. 220724/25.10.2018 και 216444/ 

22.10.2019 αποφάσεις του Συντονιστή της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 

Ιονίου, σχετικά με την τροποποίηση της Συστατικής Πρά-

ξης του Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑ 

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΔΗΜΟΥ ΑΙ-

ΓΙΑΛΕΙΑΣ»(Β’ 5281/2018 και Β’ 4075/2019, αντίστοιχα, 

αποφασίζουμε:

Διαπιστώνουμε την αυτοδίκαιη κατάργηση από 

31.12.2023 του Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ 

ΔΗΜΟΥ ΑΙΓΙΑΛΕΙΑΣ», σύμφωνα με τις διατάξεις του άρ-

θρου 27 του ν. 5056/2023.

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προ-

καλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογισμού του 

Δήμου Αιγιαλείας, ούτε σε βάρος του προϋπολογισμού 

του Νομικού Προσώπου.

  Πάτρα, 4 Ιανουαρίου 2024

Με εντολή Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 

Εσωτερικής Λειτουργίας 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ 

Ι

   Αριθμ. 1239 (3)

Διαπίστωση της αυτοδίκαιης κατάργησης του 
Ν.Π.Δ.Δ. του Δήμου Ήλιδας με την επωνυμία 
«Ο ΗΛΕΙΟΣ» σύμφωνα με τις διατάξεις του άρ-
θρου 27 του ν. 5056/2023.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονι-

κή της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87) και ιδίως του 
άρθρου 103 αυτού.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 239-242 του ν. 3463/2006  
(Α’ 114).

3. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (Α’ 232).

4. Τις διατάξεις του άρθρου  27 του ν.  5056/2023 
(Α’ 163).

5. Την υπ’ αρ. 103036/29.11.2023 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Εσωτερικών «Εξαίρεση νομικών 
προσώπων δημοσίου δικαίου και δημοτικών κοινωφε-
λών επιχειρήσεων Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκη-
σης (O.T.A.) α’ βαθμού, από την αυτοδίκαιη κατάργηση/
λύση των άρθρων 27 και 29 του ν. 5056/2023 (Α’ 163)» 
(Β’ 6719 - ΑΔΑ: 6ΤΦΖ46ΜΤΛ6-0ΜΕ).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 63 και 64 του ν. 4954/2022 
(Α’ 136).

7. Την 86782/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) υπουργική 
απόφαση, περί διορισμού του μετακλητού Γραμματέα 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδος και Ιονίου.

8. Την υπ’ αρ. 804/04.01.2023 απόφαση του Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογρα-
φής “Με εντολή Γραμματέα” στον προϊστάμενο της Γε-
νικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας καθώς και 
στους προϊσταμένους των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύ-
θυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Β’ 44 και Β’ 104, διόρθωση σφάλματος).

9. Τις υπ’ αρ. 1160/11.10.2023 (ΑΔΑ: 9ΗΓΝ46ΜΤΛ6-
ΛΒ9), 1172/12.10.2023 (ΑΔΑ: 6Β2Β46ΜΤΛ6-3ΓΙ), 1237/ 
94548/06.11.2023 (ΑΔΑ: 9Ξ9Ζ46ΜΤΛ6-ΑΞΔ), 1271/
οικ. 102775/28.11.2023 (ΑΔΑ: 60ΗΩ46ΜΤΛ6-ΩΘΤ) και 
1303/107414/13.12.2023 (ΑΔΑ: 6ΖΠ146ΜΤΛ6-4ΚΡ) εγκυ-
κλίους του Υπουργείου Εσωτερικών.

10. Την υπ’ αρ. 84/2011 (Β’ 1293) απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου του Δήμου Ήλιδας περί συγχώνευσης 
Ν.Π.Δ.Δ. τέως δήμων Αμαλιάδας - Πηνείας και σύστασης 
του Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου Δήμου Ήλι-
δας «Ο ΗΛΕΙΟΣ», αποφασίζουμε:

Διαπιστώνουμε την αυτοδίκαιη κατάργηση από 
31.12.2023 του Ν.Π.Δ.Δ. του Δήμου Ήλιδας με την επω-
νυμία «Ο ΗΛΕΙΟΣ», σύμφωνα με τις διατάξεις του άρ-
θρου 27 του ν. 5056/2023.

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογισμού του 
Δήμου Ήλιδας, ούτε σε βάρος του προϋπολογισμού του 
Νομικού Προσώπου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 4 Ιανουαρίου 2024

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ 

Ι

   Αριθμ. 1242 (4)

Διαπίστωση της αυτοδίκαιης κατάργησης του 
Ν.Π.Δ.Δ. του Δήμου Ανδρίτσαινας-Κρεστένων 
με την επωνυμία «Νομικό Πρόσωπο Πολιτισμού, 
Αθλητισμού, Κοινωνικής Πρόνοιας και Αλληλεγ-
γύης» σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 27 
του ν. 5056/2023.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ488 Τεύχος B’ 110/09.01.2024

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87) και κυρίως τις διατάξεις 
του άρθρου 103 αυτού.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 239-242 του ν. 3463/2006  
«Δημοτικός και Κοινοτικός Κώδικας» (Α’ 114).

3. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (Α’ 232).

4. Τις διατάξεις του άρθρου  27 του ν.  5056/2023 
(Α’ 163).

5. Την υπ’ αρ. 103036/29.11.2023 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Εσωτερικών με θέμα «Εξαίρεση 
νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου και δημοτικών 
κοινωφελών επιχειρήσεων Οργανισμών Τοπικής Αυτο-
διοίκησης (O.T.A.) α’ βαθμού, από την αυτοδίκαιη κα-
τάργηση/λύση των άρθρων 27 και 29 του ν. 5056/2023 
(Α’ 163)» (Β’ 6719 - ΑΔΑ: 6ΤΦΖ46ΜΤΛ6-0ΜΕ).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 63 και 64 του ν. 4954/2022 
(Α’ 136).

7. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) υπουρ-
γική απόφαση, περί διορισμού του μετακλητού Γραμ-
ματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου.

8. Την υπ’ αρ. 804/04.01.2023 (Β’ 44 και Β’ 104 διόρθωση 
σφάλματος) απόφαση του Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
«Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής “Με εντολή Γραμ-
ματέα” στον προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτε-
ρικής Λειτουργίας καθώς και στους προϊσταμένους των 
Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουρ-
γίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

9. Τις υπ’ αρ. 1160/11.10.2023 (ΑΔΑ: 9ΗΓΝ46ΜΤΛ6-
ΛΒ9), 1172/12.10.2023 (ΑΔΑ: 6Β2Β46ΜΤΛ6-3ΓΙ), 1237/ 
94548/06.11.2023 (ΑΔΑ: 9Ξ9Ζ46ΜΤΛ6-ΑΞΔ), 1271/
οικ. 102775/28.11.2023 (ΑΔΑ: 60ΗΩ46ΜΤΛ6-ΩΘΤ) και 
1303/107414/13.12.2023 (ΑΔΑ: 6ΖΠ146ΜΤΛ6-4ΚΡ) εγκυ-
κλίους του Υπουργείου Εσωτερικών.

10. Την υπ’ αρ. 29/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Ανδρίτσαινας- Κρεστένων περί συγ-
χώνευσης των Ν.Π.Δ.Δ Δήμου Ανδρίτσαινας- Κρεστένων 
και Σύστασης νέου Ν.Π.Δ.Δ. κατά τις διατάξεις του 
ν. 3852/2010 (Β’ 926/2011), αποφασίζουμε:

Διαπιστώνουμε την αυτοδίκαιη κατάργηση από 
31.12.2023 του Ν.Π.Δ.Δ. του Δήμου Ανδρίτσαινας- 
Κρεστένων με την επωνυμία «Νομικό Πρόσωπο Πολι-
τισμού, Αθλητισμού, Κοινωνικής Πρόνοιας και Αλλη-
λεγγύης», σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 27 του 
ν. 5056/2023.

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογισμού του Δήμου 
Ανδρίτσαινας-Κρεστένων, ούτε σε βάρος του προϋπολο-
γισμού του Νομικού Προσώπου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 4 Ιανουαρίου 2024

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02001100901240004*


